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Abstract
The overall purpose of this thesis is three folded; to analyze Turkey’s constantly changing

influence since the 1990s in the Western Balkans, consider the failed 2016 coup attempt in
Turkey and the anti-Gülenist campaign by Erdogan in the region (with Kosovo as the focus), and
to delve into the international and local media discourse surrounding the deportations of
suspected Gülenist from Kosovo with the help of Turkish intelligence on March 29, 2018.
Employing a mixed methodology approach, the author evaluated existing sources in an attempt
to answer the research question; “In what ways has the 2016 Coup d’état attempt in Turkey
resonated in the Western Balkans, and how did the local and international media discourse
portray the 2018 Gülenists extraditions from Kosovo to Turkey?” The research holds that while
the media discourse displayed Kosovo and Turkey’s actions as being in violation of numerous
international laws, the issue was quickly swept away from the spotlight. Since 2012 (the
beginning of the Erdogan-Gülen rift) and especially following the 2016 failed coup attempt in
Turkey, Erdogan has been emboldened by his growing personal relationships with key Balkan
politicians. This has led to continued demands (thus far met with little success) that Western
Balkan states arrest and deport suspected Gülenists.

Abstrakt
Tento diplomový projekt sleduje tři základní cíle: analyzuje proměňující se vliv Turecka v
oblasti tzv. Západního Balkánu od 90. let 20. století, zohledňuje neúspěšný pokus o převrat v
Turecku v roce 2016, jež inicioval antigulenistickou kampaň vedenou Erdoganem v regionu (s
Kosovem jako hlavním cílem), a na základě případové studie Kosova analyzuje zahraniční a
lokální mediální diskurs v Kosovu v souvislosti s deportací tamních Gülenistů. Na základě
využití kombinovaných metodologických postupů autor zhodnotil existující zdroje ve snaze
zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: “Jakými způsoby rezonoval pokus o převrat v Turecku v
oblasti Západního Balkánu a jak zahraniční a lokální media prezentovala vydání Gülenistů z
Kosova do Turecka. Výzkum dokládá, že ačkoliv byla tato událost v médiích interpretována jako
porušení četných mezinárodních zákonů, nevyvolala razantnější reakci. Od roku 2013 (od
zahájení rozporů mezi Erdoganem a Gülenem) a obzvláště od selhavšího pokusu o převrat v
Turecku, posilovala Erdoganova moc díky upevňujícím se osobním vazbám s klíčovými
představiteli Západního Balkánu. Tato skutečnost nakonec vedla k požadavku (byť
neúspěšnému), aby vlády států Západního Balkánu zatýkaly a deportovaly další podezřelé
Gulenisty.
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Chapter I – Introduction
Turkish influence in the Western Balkans has undergone a rapid transformation in the past thirty

years. Once one of the premier external influences for five centuries during Ottoman times,

Turkish influence was heavily diminished because of the break-up of the Ottoman Empire

following World War I. The following century forced Turkey to re identify its geopolitical

strategies and role in the world. This included adjusting its orientation towards Europe and the

West by joining NATO and continued consideration of membership in the European Union

(EU). Due to Turkey’s status as a major actor in the region, it is crucial to analyze the discourse

surrounding renewed (though rather weak at the time) Turkish soft power in the Western

Balkans starting in the 1990s under the Kemalist (European-oriented) government. Then contrast

this period to the Erdogan/AKP, Neo-Ottoman dominated era (asserting Turkish influence in

former Ottoman holdings by harkening back to the former percieved glorious Ottoman times)

beginning in 2001-2002 until the current time frame.

Following the failed 2016 military coup attempt in Turkey, which the AKP has claimed was

orchestrated by Gülen backed forces, Erdogan began utilizing established ties to compel Balkan

states to deport suspected Gülenists. These were perceived to be members of a group known as

Hizmet founded by Fethullah Gülen. While initially working with Erdogan, the Gülenists fell

from power in 2012 due to Erdogans‘ perception that the Gülenists (whom he had come to view

as a rival entity) held too much power in both key government departments and the police force.

This pressure has since led to the March 29, 2018, deportation of five Turkish teachers and one

doctor suspected of having ties with Hizmet, from Kosovo to Turkey. This action was done with

the cooperation of the Turkish MIT and Kosovo AKI intelligence services and resulted in harsh

scrutiny at the international and local levels. What is important about this case is that it was the

first time that a European country had willingly cooperated with Erdogan. It has the potential to

create a precedent in the Balkans for future cooperation, which thus far has not been very

forthcoming.

After this initial outrage, the situation was largely dispelled, despite the scrutiny of both local

and international media. This can be attributed to a number of factors, including; Erdogan’s

relationship with Kosovo President Hashim Thaçi that has led to Thaçi remaining relatively quiet
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to the situation in both the international and local media, and Kosovo’s economic dependence on

Turkey that has been fostered since Kosovo’s independence in 2008. Thus, while the media and

political opposition displayed a fierce campaign of fact finding that resulted in two major

political figures being fired and 22 police and security members being indicted, very little else

has been done by Kosovo to castigate Turkey for its disregard for international law.

The premise of this thesis is that Turkey uses its cultural, economic, religious, and political

influence in the Western Balkans to foster popularity and to exert itself in instances such as the

Gülenist deportation case. To accomplish this, it is vital to analyze the reactions of the Turkish

government following the coup attempt, while paying special attention to the dynamics between

Turkey and Kosovo that followed the 2018 capture of the six Gülenist members by the Turkish

MIT and Kosovo AKI. By utilizing media discourse and researching the role of soft Turkish

power in Kosovo and the Western Balkans as a whole, the impacts of the attempted coup d'état

and Erdogan’s resulting actions on the Turkish-Kosovo relationship will be clear. Under

Erdogan, Turkey has taken a more assertive role in the Balkans. When a state exerts heightened

pressure, as Turkey did leading up the Gülenist extraditions, there are bound to be consequences.

In this case, international criticism, and a breakdown of trust between Turkey and its Balkan

neighbors has been the unfortunate result.

The following literature review consists of a mixture of academic and media sources that

cover the main points of this thesis; Turkish influence in the Western Balkans since the 1990s

onwards, the 2016 failed coup attempt in Turkey and its aftermath, and the role of Gülenism in

the Western Balkans as well as the details of the 2018 Gülenist deportation case and the

following Turkish-Kosovo relationship. As the author’s primary language is English, and not

Albanian or Turkish, only English language sources have been considered. Along with this, since

there is a dearth of information available regarding the deportation case, this thesis aims to

contribute an academic analysis in regards to this topic. As the existing academic and media

discourse tends to display a Euro-centric bias, this thesis will be presented in an impartial

manner. To this end, existing Turkish sources that range from the Turkish news source Anadolu

Agency to Muhattin Ataman’s July 15 Coup Attempt in Turkey: Context, Causes, and Concerns

will be utilized as a means of analyzing both sides of the discussion.
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Chapter II – Literature Review and Methodology

2.1 Literature Review – Turkish Influence in the Balkans: 1990s – Present Era
Stefano Taglia’s Ottomanism Then and Now: Historical and Contemporary Meanings will

be the main source of discussion surrounding the concepts of Ottomanism and neo-Ottomanism.

Taglia points out that recent scholarly research has focused on the reformulation of political

discourse in Turkey, especially following the 2016 coup attempt. This discourse, for many,

resembled the imperial military’s role in the governments of old as well as the religious

politicization that surfaced on July 15th. To quote, “this [research] has become especially

pertinent when inquiring into the place of the Ottoman past in Turkish foreign policy, along with

the projection of its image as peace broker and success story for the Arab world following the

wave of revolutions in the Middle East.”1 It compares and contrasts the two brands of

Ottomanism and is a useful tool for discussing neo-Ottomanism that is used today in Turkey’s

geopolitical strategy in the Balkans.

Kerem Öktem’s Global Diyanet and Multiple Networks: Turkey’s New Presence in the

Balkans discusses Turkey’s changed approach to the Balkans since the early 2000s, which he

argues, was changed due to Turkish actors replacing Wahhabi and Salafi missionaries, who were

seen by leaders in the Balkans and Turkey as spreading more radical strains of Islam that would

be harder to control at the State level. Furthermore, he analyzes four main domains of Turkish

influence: intellectual and political networks implemented by former Foreign and Prime Minister

Ahmet Davutoglu, non-conventional political actors like the Turkish Development Agency

(TIKA) and the Presidency of Religious Affairs (Diyanet), and Islamic grassroot organizations

like the Gülen Movement.2 His main argument is that these domains have been strengthened by

the image of neo-Ottomanism and have helped widen the visibility of the Ottoman tradition of

Hanafi Islam in the Balkans. This source served a dual purpose for this research: to enhance the

discussion on the neo-Ottoman period of Davutoglu in the Western Balkans and to analyze the


[…]


verbal campaign emphasizing Turkey’s ties with the region, and the corresponding inflow of

Turkish television and news sources. Together, these actions comprised a solid push towards

establishing Turkey as a regional player. Turkey, according to Turkish analysts, has not wanted

to be the hegemon of the Western Balkans, but instead hoped to position itself as an important

regional actor. Since Turkey still economically behind both the EU and China, this argument IS

Plausabile. Without certain ecomomic advantages, Turkey would have a difficult time

implementing any sort of hedgemonicagenda. This period also saw the rise and fall of Erdogan’s

relationship with Gülen, with the two parties working in tandem to remove former Kemalists and

those opposed to the AKP. This included the Gülenists, who filled the role of religious

ambassador for Turkey until Gülen’s fall from power in 2013.

This policy of neo-Ottomanism continued until Davutoğlu’s removal in 2016, when Erdogan

assumed the mantle of furthering Turkey’s foreign policy in the Balkans. This era has come to be

called Erdoganism, and can be classified as one in which Erdogan has established personal ties

with Balkan leaders and prioritized economic ties over cultural and historical ones. This may be

somewhat misleading; the use of neo-Ottoman rhetoric as a means of facilitating dialogue, that is

seen in Erdongan’s attitude to Kosovo and BiH has lessened through the rest of the region. In

fact, it is noticeably less than under Davutoğlu time in office. This could be due to Erdogan’s

relationship with Serbia, which has been increasingly normalized due to the personal relationship

between him and Serbian President Aleksandar Vučić. However, this new policy has done little

for Erdogan in his anti-Gülenist campaign in the Balkans, where only Bulgaria and Kosovo have

complied to a certain degree.

While Erdogan has been calling for Balkan states to deport suspected Gülenists since 2013,

the failed 2016 coup attempt is the catalyst which has given Erdogan fuel to proceed. As he has

repeatedly accused Gülen of being the main perpetrator, roughly 80 Turkish citizens have been

141 United States Conference on Trade and Development, Investment Country Profiles: Turkey,
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brought back to Turkey from 16 states around the world.142 The most-well known case to date

has been the 2018 deportations from Kosovo, which saw the Kosovo AKI work with local police

and the Turkish MIT to deport six suspected Gülenists back to Turkey.

The following discourse from both international and local media sources were critical of both

Kosovo and Turkey, with local media sources outright claiming the operation constituted a

“kidnapping.”143 While the international media was less critical, their analysis covered the initial

operation and the Kosovo-Turkish relationship since this point. In a broader context, the

international and local media reactions to the case display an interesting paradigm in regards to

the Turkish-Kosovo relationship; while the state’s actions were viewed as a breach of

international law, Turkey’s influence in Kosovo has lessened the long-term damage. From an

international viewpoint however, Kosovo faces an uphill battle when trying to accomplish some

of its more important foriegn policy objectives, such as joining the EU. According to Isuf Zejna,

a co-founder and senior researcher at the Prishtina-based Democracy Plus organization, “As long

as we are viewed as the Turkish puppet, the EU will not open the doors for us.”144 Perhaps

another idea to consider, is whether Turkey truly cares if the Western Balkans delves deeper into

the Western camp. As said in earlier chapters, Turkey views itself as a major player in the region,

but does not wish to be the hedgemon

In line with this thought process, Kosovo soon may be forced to choose between Turkey and

its European and US allies. Turkey has a strong foothold in the country, with control over much

of Kosovo’s infrastructure and many ethnic Albanians residing within its borders, but statistics

show Kosovo’s public wishes to strengthen ties to the EU. With Turkey moving closer to Russia

due to diplomatic squabbles with its NATO allies and Erdogan’s authoritarian regime

consolidating power, Kosovo may not be able to sit on the proverbial fence for long.

142 McLaughlin, Daniel. “Erdogan's Enemies in the Balkans Fear Turkey's Growing Reach.” The Irish
Times. The Irish Times, October 26, 2019. https://www.irishtimes.com/news/world/europe/erdogan-s-
enemies-in-the-balkans-fear-turkey-s-growing-reach-1.4061752.
143 Bytyci, Fatos. “Six Turks Arrested in Kosovo over Gulen Links Extradited to Turkey: Anadolu.”
Reuters. Thomson Reuters, March 29, 2018. https://www.reuters.com/article/us-turkey-security-
kosovo/kosovo-arrests-six-turks-over-links-to-gulen-schools-police-idUSKBN1H51JL.
144 Naddaff, AJ. “'Turkey's Puppet': How Erdogan's Anti-Gulenist Campaign Is Roiling Kosovo.” Pulitzer
Center, September 12, 2018. https://pulitzercenter.org/reporting/turkeys-puppet-how-erdogans-anti-
gulenist-campaign-roiling-kosovo.

58

“In what ways has the 2016 Coup d’état t attempt in Turkey resonated in the Western

Balkans, and how did the local and international media discourse portray the 2018 Gülenists

extraditions from Kosovo to Turkey?” This question was asked as a means of attempting to

substantiate the theory that Turkey uses its cultural, economic, religious, and political influence

in the Western Balkans to foster popularity and to exert itself in regional affairs. It is clear that

while Turkey is not the sole hegemony in the region, its renewed interest in the Western Balkans

has certainly bore fruit, as seen during the 2018 deportation case in Kosovo. However, Erdogan

in the eyes of many, has caused unease among the Turkish community in Kosovo, drawn the ire

of local media outlets, and has continually bullied Kosovo to adapting to historical discourses

favorable to Turkey. If Kosovo chooses to take a step towards the EU and US, the Kosovo

electorate would have to make the difficult decision to remove pro-Turkey individuals such as

President Thaçi from power. This may be a tough pill to swallow considering Turkey’s current

position in the country. This question is not one that is easily resolved, but Kosovo’s balancing

act between different political, ethnic, and historical ideologies may prove strenuous to maintain.

Tough choices will have to be made in the near future in order for change to come to fruition.
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