UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Ryan Day

Název práce: The 2016 Coup d'état Attempt in Turkey and its Impact in Kosovo: A Look into the Media Discourse Surrounding the 2018 Gülenist Extraditions and the Resulting Turkish-Kosovo Relationship

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
Jan Hornát

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Ryan Day's dissertation aims to answer the research question "In what ways has the 2016 Coup d'état attempt in Turkey resonated in the Western Balkans, and how did the local and international media discourse portray the 2018 Gülenists extraditions from Kosovo to Turkey?" (the question is formulated in the abstract of the dissertation, but we find no such formulation in the body of the text itself – a significantly shortened and vaguer version of the question is on p. 19). While not explicitly stated, the thesis seems to attempt to verify the hypothesis that "Turkey uses its cultural, economic, religious, and political influence in the Western Balkans to foster popularity and to exert itself in instances such as the Gülenist deportation case." (p. 9)

The paper generally proceeds in three parts – first it depicts the historical cultural, political and economic influence of Turkey (the Ottoman Empire respectively) in the Western Balkans, it then moves to describe the developments in Turkey shortly before the 2016 coup attempt and the tensions between the AKP and so-called Gülenists and finally, in the third part, it focuses on the media discourse surrounding the extradition of six Turkish nationals from Kosovo in 2018. The "media discourse analysis" is unfortunately conducted without any grounding in methodological and theoretical literature (e.g. media framing, critical discourse analysis, agenda-setting) and thereby the output is very descriptive and rather shallow.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

As hinted above, the paper has no theoretical or methodological grounding. Chapter 2.4. focuses on the methodology of the paper but fails to mention any specifics on what type/how many media outlets and documents will be analyzed/coded, why they were chosen and what is the expected outcome or added value from conducting a media analysis. On p. 48 it is mentioned that "30 international and domestic sources" were analyzed, yet it is unclear whether the author is referring to 30 media outlets or just 30 articles.

Given the ambiguity regarding the function and method of the media discourse analysis, it is unclear what the paper actually wishes to accomplish, i.e. what is the argument being extended. The author reiterates that he takes "a non-normative" and "impartial" approach to research and writing – this, I believe, is unnecessary to emphasize as it is expected and goes without saying.

The structure of the paper is logical, but it can be divided into three parts that do not communicate with each other too well and could as well be stand alone papers. I would expect closer interaction and logical interconnectedness between the three parts. The mutual isolation of the three parts is also manifested in the fact that the literature review is divided into three subchapters, each describing (not truly reviewing) literature used in each part. A comprehensive literature review that would situate the thesis into the existing literature would be more useful for the reader. Though the author uses various sources that together form a balanced set of voices and perspectives, it is surprising that for the media discourse analysis, he only looks into three English-language sources (Balkan Insight, Prishtina Insight and Kosovo 2.0). Given that these media are generally pro-EU and pro-NATO, the focus skews his perspective and leads to overgeneralizations about the "Kosovar" reaction to the deportations. In order to grasp the entire picture, it would have been necessary to include pro-Turkish Kosovo-based media, for example. The media discourse analysis is thus far from impartial, as the author claims.

The thesis also includes a number of claims that should have been substantiated or further supported by existing research. For example, on p. 52, it is said that Erdogan's "insisting that the Ottomans not be called 'occupiers' in

academic textbooks, has also done much to negatively influence the local population's views of Turkey." Intuitively, this claim makes sense, but should be supported by empirics. Also, it is unclear why the author on p. 26 labels the Turkish Development Agency (TIKA) a "religious group". The claim that Turkish soap operas provide entertainment "especially for those with a lower educational background" (p. 30) seems a bit condescending when not backed with empirical data.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The language of the paper is clear and readable. There are a few typos, mainly concentrated in the Conclusion (e.g. hegemonic agenda; Erdogan's; foreign policy; hegemon). The citation norm is consistent, but the paper is missing a "Summary". Overall, the paper formally meets the criteria of an MA thesis.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Overall the thesis can be assessed as being composed of three fairly independent parts – even though the first two parts (Turkish influence in the Western Balkans and depiction of the 2016 coup attempt) do provide some context to the third part (media discourse in Kosovo, which is presented as the main research section), the paper is incoherent and ends up sidelining what was initially described as the main research question. While on p. 19 it is stated that the "thesis focuses on the question of how the July 2016 coup attempt in Turkey resonated in Kosovo", Chapter V presents the media coverage of "the deportation of Gülenists from Kosovo" and not the coup attempt as stated earlier. The final outcome of the paper is a rather descriptive attempt without a clear conclusion. If the paper ends with a reflection about the future of Turkey-Kosovo relations, perhaps the first part of the paper would have done a better service to the reader, if it was focused solely on the historical relations between these two countries and not on the Turkish influence in the entire Western Balkans. Since I have not really found a clearly stated goal in the paper (see discussion above) it is difficult to assess whether the paper actually accomplished what it set out.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Please explain more closely Your method of media discourse analysis.
2. Have there been attempts by Turkey to force the deportation of Gülenists from Bosnia and Herzegovina (BiH), for example? If yes, why has BiH resisted and Kosovo not?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (A-F):

Taking into account the comments presented above, I recommend the commission to decide between grade C or D.

Datum: 29-Aug-2020

Podpis: Jan Hornat v.r.

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.